
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 29/10/2019                                ANO: IX Nº: 2288 EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 

Sumário 1 

PORTARIA Nº 213/2019 ..................................... 1 

OFÍCIO Nº 025/2019/CACS-FUNDEB ............... 1 

LICITAÇÕES ....................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO                

Nº 87/2019 ........................................................ 2 

EXTRATO DA ATA RP Nº 166/2019 ............. 2 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 82/2019.... 2 
 

PORTARIA Nº 213/2019 
 

PORTARIA Nº 213/2019, 29 de outubro de 2019. 

 
 

Concede Diária a Servidor 
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-
2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio 
de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma  diária  ao  Servidor   Donizete  
Lourenço,   RG   nº 4.223.262-9/SSPR, CPF 722.602.549-34, 

Motorista da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para 
despesas durante viagem com locomoção de paciente para 
realização de consulta médica especializada no Hospital das 
Clínicas, em Curitiba - PR, frota 195, com saída no dia 29-10-
2019 e retorno em 30-10-2019.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, em 29 de outubro de 2019. 

 
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito de Céu Azul 

OFÍCIO Nº 025/2019/CACS-
FUNDEB 

 
OFÍCIO Nº 025/2019/CACS-FUNDEB  

 Céu Azul, 25 de outubro de 2019. 

À Senhora  
Cleonides Wolf da Silva 
Secretária de Educação 

Assunto: analise e emissão de parecer  

Considerando a Lei nº 11.494 de 20 de junho de 2007 
que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS/FUNDEB. 

Considerando o Decreto nº 5.663/2019 de 19 de junho de 
2019, que designa o Conselho do FUNDEB, em atendimento as 
Leis Municipais nº 526/2007 e nº 2.054/20019. 

 Considerando o Ofício nº 343/2018/SEMED/PR, que trata 
de repasse de recursos provenientes do FUNDEB para a Escola 
Elemar Adams, encaminhado para CASC/FUNDEB em novembro 
de dois mil e dezoito.  

  Considerando o Ofício nº 196/2019 da Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, Escola Elemar Adams 
na Modalidade de Educação Especial, que trata da 2º Alteração do 
Plano de Trabalho na Área Educação Termo de Dispensa de 
Chamamento público nº 005/2018 Projeto 01 FUNDEB. 
 

Considerando o Ofício 355/2019/SEMED/PR que solicita 
análise e emissão de parecer por parte deste Conselho, acerca da 
alteração do Plano de Aplicação – Chamamento Público 005/2018.  
 

Considerando a reunião Extraordinária do 
CACS/FUNDEB realizada no dia 21/10/2019 às 13h30 na sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Céu Azul, para tratar do Ofício 
nº 196/2019/APAE sobre a Alteração do Plano de Aplicação – 
Chamamento Público nº 005/2018.  

 
Pelo acima exposto este conselho após análise da 

solicitação de alteração do Plano de Aplicação supracitado, 
deliberou por unanimidade emitindo parecer favorável as 
alterações propostas pelo Ofício nº 196/2019 da Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. Sendo o que tinha para 
o momento. 
 
Atenciosamente, 

Adriani de Oliveira Duarte Fachin 
Presidente/ CACS-FUNDEB 

 Dec. 5.663/2019 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 29/10/2019                                ANO: IX Nº: 2288 EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº 87/2019 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 87/2019 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará 

realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, através do site  
www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor 
preço por item, objetivando a registro de preços de 
medicamentos (itens fracassados no pregão eletrônico 
27/2019 e 45/2019 e 71/2019) para as farmácias básicas da 
secretaria de saúde, para atendimento a população do 
município (o registro de preços terá vigência de 8 meses)  

conforme estabelecido no Edital. 
 

Tendo a licitação a seguinte programação: 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do 

dia 13/11/2019. 

Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 

horas do dia 13/11/2019. 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 
A documentação completa se encontra à disposição 

dos interessados no endereço acima mencionado, em horário 
comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no 
site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-
1122 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

 
 

Céu Azul, 29 de outubro de 2019. 
 

 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA RP Nº 166/2019 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Ata de Registro de Preços Nº. 166/2019– Ref. Pregão 
nº. 69/2019 - Forma Eletrônica 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: E L MACHADO & L D MATOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços de materiais de uso veterinário 
(cateter intravenoso, fio sutura de nylon, campo cirúrgico, 
compressa campo operatório e de gaze não estéril, soro 
fisiológico, seringa descartável, iodopovidona, clorexidina, 
gaiola de contenção e outros), para uso na Unidade Móvel de 
Centro de Controle de Zoonoses do município. (O Registro de 
Preços terá vigência por 12 meses). A relação detalhada dos 
produtos e preços registrados encontra-se a disposição para 
consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.394,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/10/2020  
ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e EMERSON LUIZ 
MACHADO 
 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 82/2019 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os 
procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro 
sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº. 82/2019, que 

tem por objeto (Contratação de serviços de monitoramento do 
Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, através de 
sensores e câmeras, com controle de acesso através de 
abertura e fechamento de portão de acesso em horários fora 
do expediente, com fornecimento de equipamentos em 
comodato), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lote 
Homologado 

Valor R$ 

ELDON 
ANSCHAU 
JUNIOR-ME 

09.117.856/0001-16  01 27.600,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 29 de outubro de 2019 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

